

Số: 296/KH-MTTQ-BTT

Lạng Sơn, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X (nhiệm kỳ 2024 – 2029); Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 13/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về lãnh đạo Đại hội MTTQVN các cấp và Đại hội đại biểu MTTQVN tỉnh Lạng Sơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Kế hoạch số 771/KH-MTTW-BTT, ngày 25/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh Lạng Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về xây dựng và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; về vai trò, vị trí của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và hội nhập quốc tế; ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ X Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Thông qua hoạt động tuyên truyền góp phần ôn lại lịch sử vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, giáo dục lịch sử, truyền thống yêu nước và cách mạng của dân tộc, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia tích cực vào các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch vững mạnh chào mừng đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp.

4. Công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X,

nhiệm kỳ 2024 – 2029 phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, đảm bảo đúng thời gian, tiến độ đề ra, tạo sự lan toả rộng khắp trong hệ thống Mặt trận các cấp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các khu dân cư gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

5. Chú trọng kết hợp công tác tuyên truyền đại hội MTTQ các cấp với tuyên truyền đối ngoại về chủ trương, chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc, chính sách tôn giáo, chính sách đối với kiều bào ta ở nước ngoài của Đảng, Nhà nước, đấu tranh với những luận điệu tuyên truyền xuyên tạc về dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch; góp phần tăng cường sự đồng thuận xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

1.1. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai đợt sinh hoạt chính trị và tuyên truyền đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X kèm theo Đề cương tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 (do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam biên soạn, phát hành).

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 – 10/2023

1.2. Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 (Khi có kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam).

1.3. Ban hành văn bản đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Lạng Sơn, Đài phát thanh – truyền hình Lạng Sơn, các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú tại Lạng Sơn phối hợp thông tin, tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, hướng tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2024

1.4. Ban hành văn bản đề nghị các cấp uỷ, chính quyền các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, cổ động, trang trí các khẩu hiệu, băng rôn tại trung tâm các các huyện, thành phố trước, trong và sau Đại hội.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024

1.5. Ban hành văn bản đề nghị Đài Phát thanh – Truyền hình Lạng Sơn xây dựng phóng sự hoạt động của MTTQ Việt Nam tỉnh chiếu tại Đại hội XV và phát trên sóng truyền hình Lạng Sơn trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh; đề nghị Báo Lạng Sơn, Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng mở chuyên trang, chuyên mục

tuyên truyền về Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024 – 2029 phát cho đại biểu dự Đại hội.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 năm 2024.

1.6. Ban hành văn bản đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lạng Sơn giúp đỡ tổ chức đoàn đại biểu thay mặt cho các tầng lớp nhân dân các dân tộc, các tôn giáo toàn tỉnh đến chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XV.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024.

1.7. Ban hành văn bản tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn lần thứ XV, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.

1.8. Tập hợp tư liệu (*các báo cáo, Nghị quyết Đại hội, các bài phát biểu, hình ảnh Đại hội, ảnh cá nhân các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khoá XV...*), tổ chức biên tập và in kỷ yếu về Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 – 12/2024

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố và cơ sở:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị và công tác tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam cấp mình tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 (*khi có kế hoạch hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt của MTTQ tỉnh*).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo cấp uỷ cùng cấp, các tổ chức thành viên, phòng Văn hoá – Thông tin, đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tổ chức các hình thức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Quan tâm, chú trọng, phát huy việc tổ chức các hình thức tuyên truyền, như tuyên truyền miệng, các buổi nói chuyện chuyên đề, báo cáo trong hội nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên, các buổi sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội, họp Nhân dân ở khu dân cư.

3. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn lần thứ XV và Đại hội đại

biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 theo tinh thần Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 13/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về lãnh đạo Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024 – 2029 và Kế hoạch số 771/KH-MTTW-BTT, ngày 25/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

III. TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

Gửi kèm Kế hoạch số 771/KH-MTTW-BTT, ngày 25/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Tổ chức tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029” và Đề cương tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam biên soạn và phát hành, đồng thời được đăng tải trên hệ thống VNPT-iOffice và trang web của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn: mttqlangson.org.vn

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024 – 2029 phối hợp chặt chẽ với các Tiểu ban khác và các ban chuyên môn của Ủy ban MTTQVN tỉnh tham mưu cho Ban Tổ chức đại hội xây dựng kế hoạch đối với từng nội dung cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền.

2. Các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh chủ động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ phân công, tham mưu xây dựng kế hoạch theo lĩnh vực chuyên môn của tiểu ban mình.

3. Trên cơ sở Kế hoạch này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố và cơ sở xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện ở cấp mình, báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ (tháng, quý) về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lạng Sơn (qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Email: bantctg.mttqls@gmail.com để tổng hợp, báo cáo Tỉnh ủy và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam./.

Nơi nhân:

- BTT MTTW (B/c);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- VPTU, VP ĐĐBQH&HĐND, VPUBND tỉnh;
- Các ban, sở, ngành của tỉnh (PH);
- Các TCTV của MTTQ tỉnh (PH);
- BTTUBMTTQ các huyện, thành phố (TH);
- Văn phòng, các ban CM MTTQ tỉnh (TH);
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nông Lương Chấn